
 

1 

 

Prakses veids: neklasificēta prakse      Valsts: Francija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību vajadzību novērtēšana 

Prakses 
nosaukums 

Līdzdalības novērtēšana 

Galvenās iezīmes Francijā tiesneši-praktikanti nepārtraukti novērtē savu ievadmācību 

kvalitāti un sniedz ieteikumus un priekšlikumus mācību sistēmas 

uzlabošanai. 

Katrs praktikants tiek aicināts aizpildīt detalizētu anketu par mācību 

periodu saistībā ar viņa/viņas mācībām Nacionālajā Tiesnešu skolā 

(ENM). Pēc Bordo pilsētā rīkoto astoņus mēnešus ilgo mācību beigām 

šī anketa ir pieejama tiešsaistē ENM tīmekļa vietnē. 

Anketā praktikantiem tiek lūgts pašiem novērtēt savu pilnveidošanos 

un noteikt, vai viņi ir apguvuši prasmes, kuras mācībām būtu 

vajadzējis sniegt. Anketas aizpildīšana nav praktikantu pienākums, 

bet viņiem tiek paskaidrots, ka aptauja ir svarīga, lai palīdzētu ENM 

pilnveidot savas mācību programmas/kursus. Lielā jautājumu skaita 

dēļ anketas aizpildīšana var prasīt pat trīs stundas laika. Atbildes, 

protams, tiek padarītas anonīmas. Pagājušajā gadā anketu aizpildīja 

apmēram 75 % praktikantu. 

ENM ir izveidojusi kvalifikācijas celšanas programmu pastāvīgas 

novērtēšanas mehānismu. Katra praktikantu klase darbsemināru 

pasākumos tiek sadalīta mazās grupās, vidēji pa divdesmit cilvēkiem 

katrā. No katras mazās grupas tiek izvēlēts viens pārstāvis. Vienu reizi 

mēnesī pārstāvji tiekas ar studiju direktoru, nepiedaloties 

pasniedzējiem, lai novērtētu un apspriestu mācību procesu un 

noskaidrotu, kā reālā laikā tās varētu pilnveidot. Pēc tam studiju 

direktors sagatavo ziņojumu, kas tiek izplatīts pasniedzējiem. 

Tādējādi, ņemot vērā pārstāvju piezīmes, ir iespējams grozīt mācību 



 

2 

 

Līdzdalības novērtēšana 

kursu saturu vai formu. 

Ik gadu trīs vai četri mazo grupu pārstāvji sadarbībā ar studiju 

direktoru iesaistās ilgtermiņa novērtēšanas procesā. Minēto pārstāvju 

uzdevums ir sniegt idejas par mācību kursu saturu, mācību 

programmu organizēšanu un pedagoģiju, un tad izteikt piezīmes vai 

priekšlikumus studiju perioda pilnveidošanai ENM. Viņi sāk šo darbu 

apmēram trīs mēnešus pēc studiju laika sākuma ENM. Studiju laika 

beigās viņi šo darbu nepārtrauc, bet turpina strādāt, kamēr iziet 

studijām sekojošo 10 mēnešu praksi tiesā. Tādējādi viņi var novērtēt 

ENM studiju saturu un pedagoģiju, jo ir iesaistīti tiesas darbā, kur 

viņiem ir nepieciešamas zināšanas, kuras bija jāapgūst studiju laikā. 

Minētie pārstāvji uztur sakarus ar studiju direktoru un arī ar pārējiem 

klases praktikantiem, kuri var informēt viņus par iespējām pilnveidot 

mācības ENM. 

Vienlaikus ar praksi tiesā šie pārstāvji strādā arī ar tās nākamās klases 

pārstāvjiem, kuri mācās ENM tajā pašā laikā. Tas ļauj studiju vadībai 

iegūt detalizētu atgriezenisko saiti par studiju laiku. 

Ir pierādījies, ka šis novērtējuma rīks ir ļoti efektīvs. Praktikantiem 

parasti rodas ļoti interesantas idejas, kas bieži tiek integrētas mācību 

programmā. Piemēram, iepriekšējā gadā mācību programmā tika 

iekļauti pašmācības periodi. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Nacionālā Tiesnešu skola (ENM) 

8, Rue de Chanoinesse 

75004 Parīze 

Francija 

Tālrunis: + 33 1 44 41 88 20 

Fakss: + 33 1 44 41 88 21 

E-pasts: enm-info-di@justice.fr 

Tīmekļa vietne: http://www.enm-justice.fr 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:enm-info-di@justice.fr
http://www.enm-justice.fr/

